
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 167 del 15/11/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  960 

 Del 17/01/2017 

 
OGGETTO: Controversia Pace Angelo e Notarnicola Francesco c/ Comune di 
 Castellana Grotte. Liquidazione competenze professionali all’Avv. Michele 

Lacatena, difensore dell’Ente. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 16.10.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco a resistere nel giudizio promosso dai Signori Pace Angelo e 
Notarnicola Francesco, rappresentati e difesi dall’Avv. Illa Sabbatelli, con atto di citazione innanzi il Tribunale 
di Bari – sez. distaccata 
di Putignano, per sentir accolte tutte le conclusioni specificate 
nell’atto notificato; 
che con determinazione n. 119 del 29.10.2007 del Settore AA.GG./Ufficio Contenzioso veniva stabilito di 
affidare all’Avv. Michele Lacatena, con studio in Castellana Grotte, l’incarico del legale patrocinio dell’Ente 
nel predetto giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Bari, Sezione Distaccata di Putignano, contro il 
Comune di Castellana Grotte, dai Signori Pace e Notarnicola; 
che con Determinazione n. 134 del 27.11.2007 si provvedeva ad impegnare la somma di € 4.706,00 in 
favore dell’Avv. Michele Lacatena a seguito dell’invio da parte del legale di nota spese provvisoria; 
Dato atto che con Sentenza n. 4610/2016 il Tribunale di Bari – sez. stralcio di Rutigliano, ha parzialmente 
accolto le domande formulate dagli attori, condannando il comune al pagamento della somma di € 17.624,45 
in favore del sig. Pace Angelo e della somma di € 2.620,00 in favore del Sig. Notarnicola Francesco, 
dividendo a metà le spese della consulenza tecnica di ufficio e delle spese di lite di controparte; 
Considerato che con nota del 27/10/2016 n. prot.16598 l’Avv. Michele Lacatena ha trasmesso parcella 
spese riguardante il giudizio in oggetto per un importo complessivo di € 6.866,61, già stornato dell’acconto 
liquidato in sede di affidamento dell’incarico; 
Ritenuto dover provvedere a liquidare la somma sopra emarginata; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA  
 

per i motivi espressi in narrativa: 
1. di prendere atto della Sentenza n. 4610/2016 con la quale il Tribunale di Bari – sez. stralcio di 
Rutigliano, ha parzialmente accolto le domande formulate dagli attori, condannando il comune al pagamento 
della somma di € 17.624,45 in favore del sig. Pace Angelo e della somma di € 2.620,00 in favore del Sig. 
Notarnicola Francesco, dividendo a metà le spese della consulenza tecnica di ufficio e delle spese di lite di 
controparte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2. di prendere, altresì, atto della nota del 27/10/2016 n. prot.16598 con la quale l’Avv. Michele Lacatena ha 
trasmesso parcella spese riguardante il giudizio in oggetto per un importo complessivo di € 6.866,61, già 
stornato dell’acconto liquidato in sede di affidamento dell’incarico; 
3. di integrare l’impegno di spesa già assunto con Determinazione del I Servizio n. 134/2007 con  la somma 
di € 2.108,61 alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 124) del bilancio 2016 
4. di imputare la complessiva somma di €. 6.886,61 alla Missione 1, Prog.2, Tit. 1, Macroaggr. 10, (Cap. 
124) del bilancio 2016 dando atto che la somma di €. 4.706,00 risulta già impegnata ai Residui Passivi, 
mentre la restante somma di €. 2.160,61 si impegna con il presente atto 
5. di liquidare conseguentemente all’Avv. Michele Lacatena con Studio in Castellana Grotte alla via T. 
Campanella n. 6 la somma di € 6.886,61, inclusiva di I.V.A, C.P.A., rimborso spese, per le competenze 
professionali quale difensore dell’Ente nel procedimento contro i sig.ri Pace Angelo e Notarnicola 
Francesco; 
6. di dare atto che alla suddetta liquidazione si provvederà previo invio, da parte dell’Avv. Michele Lacatena, 
di apposito documento di fatturazione elettronico a mezzo SdI – codice univoco 4A2W8K; 
7. di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato nell’art. 33 del 
vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV Settore – Ufficio 
Finanziario. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 

  Il Responsabile I Settore 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 
__________________________ 

 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
LIC 409/2016 
IMP. 1397/2016 

Il Responsabile del Settore Finanziario  
f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.59
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 17/01/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




